
72 – São Paulo, 132 (13) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 20 de janeiro de 2022

e assumir o exercício das funções do 47º Promotor de Justiça 
Criminal, de 8 a 19 de janeiro, assumir o exercício das funções 
do 26º Promotor de Justiça Criminal, de 20 a 21 de janeiro, 
auxiliar no exercício das funções do 26º Promotor de Justiça 
Criminal, de 22 a 23 de janeiro, assumir o exercício das 
funções do 46º Promotor de Justiça Criminal, de 24 a 28 de 
janeiro, e auxiliar no exercício das funções do 4º Promotor 
de Justiça de Itapeva (ESAJ), no dia 25 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
08/01/2022)

nº 060/2022 - Alan Carlos Reis Silva, 2º Promotor de Justiça 
Substituto da 16ª Circunscrição Judiciária (São José do Rio Preto), 
para auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça de 
Louveira (ESAJ), de 1 a 31 de janeiro, e auxiliar no exercício 
das funções do 3º Promotor de Justiça de Enfrentamento à 
Violência Doméstica (ESAJ), no dia 18 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
15/01/2022)

nº 112/2022 - Ana Paula Moreira Mattos, 4º Promotor de 
Justiça de Suzano, para acumular o exercício das funções do 
3º Promotor de Justiça das Execuções Criminais, de 17 a 20 de 
janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
13/01/2022)

 AVISOS

 AVISOS
Aviso nº 006/2022 - PGJ-2ª Instância, de 10/01/2022
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

convida os Membros integrantes da Procuradoria de Justiça de 
Interesses Difusos e Coletivos para a 183ª Reunião Ordinária – 
via Microsoft Teams, a ser realizada dia 1º de fevereiro de 
2022, terça-feira, às 15h, com a seguinte pauta:

1. Leitura, apreciação e aprovação da Ata da reunião 
anterior;

2. Relatório mensal de distribuição de processos;
3. Comunicações do Secretário Executivo e dos Procurado-

res e Promotores de Justiça integrantes da Procuradoria; e
4. Outras matérias de interesse da Procuradoria de Justiça 

de Interesses Difusos e Coletivos.
 Aviso nº 012/2022 – PGJ-2ª Instância, de 13/01/2022
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

convida os Procuradores e Promotores de Justiça integrantes 
da Procuradoria de Justiça Criminal para reunião ordinária via 
Microsoft Teams, no dia 26 de janeiro de 2022, quarta-feira, 
às 10h, com a seguinte pauta:

1. Leitura, discussão e submissão da ata da reunião anterior 
à aprovação;

2. Relatório de distribuição do mês de dezembro;
3. Comunicações da Secretaria e outros assuntos de interes-

se da Procuradoria de Justiça Criminal.
 Aviso nº 019/2022 – PGJ-AD, de 18/01/2022
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 

legais, na forma do artigo 12 da Resolução nº 1047/2017, AVISA 
a todos os Promotores de Justiça do Estado de São Paulo que, 
até o dia 28 de janeiro de 2022, às 16h, poderão manifestar 
interesse em atuar junto ao Grupo de Atuação Especial de 
Combate ao Crime Organizado - GAECO - Núcleo X – Ribei-
rão Preto, SEM prejuízo de suas atribuições normais, mediante 
mensagem eletrônica dirigida à Secretaria Executiva, via e-mail 
designa@mpsp.mp.br.

 Aviso nº 020/2022 – PGJ-2ª Instância, de 19/01/2022
O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 

convida os integrantes da Procuradoria de Justiça Cível para 
reunião mensal por meio de teleconferência, no dia 27 de 
janeiro de 2022, às 14h, com a seguinte pauta:

1) Leitura e apreciação da ata da reunião anterior;
2) Estabelecimento de critérios para a escolha de analistas 

jurídicos;
3) Comunicações do Secretário Executivo;
4) Comunicações dos Procuradores de Justiça que integram 

Órgãos da Administração Superior do Ministério Público;
5) Outras matérias de interesse da Procuradoria de Justiça Cível.
 Aviso nº 021/2022 - PGJ-SUBJUR, de 19/01/2022
DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Processo SEI nº 29.0001.0252144.2021-56
Recorrente: Lucineire de Lima Montipo
Informações solicitadas que já estão à disposição da recor-

rente no âmbito judicial. Matéria já decidida. Não conhecimento.
As informações requeridas constam da ação de produção 

antecipada de provas e do inquérito integralmente juntado aos 
autos da ação, não subsistindo nada diferente, ou seja, nenhum 
dado ou informação retidos em seara administrativa que não 
correspondam aos prestados em Juízo – e, portanto, de acesso e 
conhecimento da recorrente.

O teor do pedido de informações já foi recebido e apreciado 
como recurso, nos termos do art. 10, da Resolução nº 744/2012-
PGJ, pela Comissão Mista de Reavaliação de Informações, e 
decidido monocraticamente pelo Presidente da Comissão Mista 
de Reavaliação de Informações, ocasião em que, inclusive, foram 
já prestados os esclarecimentos pertinentes.

Despicienda a instauração de novo procedimento SEI pelo 
CAEX e nova manifestação pelo referido órgão ministerial, res-
saltando que dita providência não tem o condão de reabrir nova 
instância recursal, observando-se que o inconformismo – ainda 
que redigido sob nova roupagem – já foi enfrentado três vezes 
pela Procuradoria-Geral de Justiça e uma vez no âmbito da 
Comissão Mista de Reavaliação de Informações.

Não conhecimento do recurso.
 Aviso nº 022/2022 – PGJ-SUBINST, de 19/01/2022
Dispõe sobre a antecipação da data de comemoração da 

Fundação da Cidade de São Paulo do ano de 2022, na Comarca 
da Capital.

O Procurador-Geral de Justiça do Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o Resultado da 
Sessão Telepresencial do Conselho Superior da Magistratura de 
18/01/2022, nº 2018/206.016 - EXPEDIENTE, publicado no Diário 
da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo de 19/01/2022, pág. 09.

RESOLVE:
Artigo 1° - Alterar, em parte, o Aviso nº 736/2021 – PGJ-

-SubInst, para antecipar a data comemorativa da Fundação da 
Cidade de São Paulo para 24 de janeiro de 2022, segunda-feira, 
funcionando, na referida data, o Plantão Judiciário.

Artigo 2º - Em consequência do disposto no artigo anterior, 
haverá expediente nas dependências do Ministério Público do 
Estado de São Paulo em Primeira e Segunda Instâncias em 25 
de janeiro de 2022, terça-feira.

Artigo 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

(29.0001.0010030.2022-10)
 Aviso nº 023/2022 - PGJ-SUBJUR, de 19/01/2022
O Procurador-Geral de Justiça faz saber, nos termos do 

Assento n° 64 OESP - CPJ, de 19 de dezembro de 2018, que 
o Processo Administrativo Disciplinar Sumário nº 04/2020-CPP, 
instaurado em face do Doutor Antonio Carlos Guimarães Junior, 
foi julgado extinto pela perda superveniente do interesse de agir 
em razão da colocação em disponibilidade.

 Aviso nº 024/2022 - PGJ-SUBJUR, de 18/01/2022
DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolado SEI nº 29.0001.0216509.2021-58
Interessado: Marden Akio de Oliveira Miyakoda
Administrativo. Servidor Público. Licença Saúde. Indeferi-

mento. Faltas injustificadas. Remuneração indevida. Infração 
disciplinar. Não configuração se observado o procedimento 
próprio para concessão de licença saúde. Edição de assento.

Consulta encaminhada pela Diretoria-Geral acerca das 
providências administrativas a serem observadas em razão de 

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
15/01/2022)

nº 14438/2021 - Caio Cesar Poltronieri, 2º Promotor de Jus-
tiça Substituto da 13ª Circunscrição Judiciária (Araraquara), para 
acumular o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Araraquara, de 1 a 10 e 12 a 16 de janeiro, auxiliar no exercício 
das funções do 1º Promotor de Justiça de Araraquara, dia 11 
de janeiro, assumir o exercício das funções do 4º Promotor de 
Justiça de Araraquara, de 1 a 31 de janeiro, e auxiliar no exer-
cício das funções do 1º Promotor de Justiça de Cravinhos 
(ESAJ), no dia 25 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
13/01/2022)

nº 14439/2021 - Camila Perez Yeda Moreira dos Santos, 2º 
Promotor de Justiça Substituto da 30ª Circunscrição Judiciária 
(Tupã), para auxiliar no exercício das funções dos Promotores de 
Justiça que atuam junto ao Grupo Especial de Combate aos Crimes 
Ambientais e de Parcelamento Irregular do Solo Urbano – GECAP, 
de 1 a 9 de janeiro, auxiliar no exercício das funções do 1º Promotor 
de Justiça de Rio Claro (ESAJ), de 10 a 16 de janeiro, auxiliar no 
exercício das funções do 6º Promotor de Justiça de Rio Claro (ESAJ), 
de 10 a 21 de janeiro, assumir o exercício das funções do 2º Pro-
motor de Justiça do Consumidor, de 17 a 31 de janeiro, e auxiliar no 
exercício das funções do 3º Promotor de Justiça de Enfrentamento à 
Violência Doméstica (ESAJ), dia 27 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
19/01/2022)

nº 14444/2021 - Daniel Gruenwald Lepine, 3º Promotor 
de Justiça Substituto da 45ª Circunscrição Judiciária (Mogi das 
Cruzes), para assumir o exercício das funções do 17º Promotor 
de Justiça de São José dos Campos e acumular o exercício das 
funções do 13º Promotor de Justiça de São José dos Campos, de 
7 a 14 de janeiro, auxiliar no exercício das funções do 17º Pro-
motor de Justiça de São José dos Campos, de 15 a 16 de janeiro, 
assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Santa Isabel, de 17 a 21 de janeiro, acumular o exercício das 
funções do 9º Promotor de Justiça de Mogi das Cruzes, de 
19 a 21 de janeiro, e assumir o exercício das funções do 
9º Promotor de Justiça de Mogi das Cruzes, de 22 a 28 de 
janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
15/01/2022)

nº 14453/2021 - Francisco Elmidio Sabadin dos Santos Tala-
veira Medina, 1º Promotor de Justiça Substituto da 2ª Circunscri-
ção Judiciária (São Bernardo do Campo), para assumir o exercí-
cio das funções do 2º Promotor de Justiça Criminal do Ipiranga, 
de 7 a 14 de janeiro, assumir o exercício das funções do 124º 
Promotor de Justiça Criminal e acumular o exercício das funções 
do 3º Promotor de Justiça de Enfrentamento À Violência Domés-
tica, dia 17 e de 19 a 31 de janeiro, e auxiliar o exercício das 
funções do 3º Promotor de Justiça de Enfrentamento à 
Violência Doméstica, no dia 18 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14458/2021 - Gustavo Simioni Bernardo, 4º Promotor 
de Justiça Substituto da 8ª Circunscrição Judiciária (Campinas), 
para acumular o exercício das funções do 17º Promotor de Jus-
tiça de Campinas, de 1 a 16 de janeiro, assumir o exercício das 
funções do 29º Promotor de Justiça de Campinas, de 1 a 31 de 
janeiro, e acumular o exercício das funções do 1º Promotor 
de Justiça de Itatiba, no dia 24 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14462/2021 - Jose Franclin Andrade de Souza, 2º Promo-
tor de Justiça Substituto da 18ª Circunscrição Judiciária (Fernan-
dópolis), para assumir o exercício das funções do 20º Promotor 
de Justiça de São José dos Campos, de 1 a 19 e 21 a 31 de 
janeiro, auxiliar no exercício das funções do 20º Promotor 
de Justiça de São José dos Campos, dia 20 de janeiro, e 
auxiliar no exercício das funções do 3º Promotor de Justiça de 
Lorena, no dia 20 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
18/01/2022)

nº 14463/2021 - Juliana Carosini, 3º Promotor de Justiça 
Substituto da 16ª Circunscrição Judiciária (São José do Rio Preto), 
para assumir o exercício das funções do 74º Promotor de Justiça 
Criminal, dia 07 de janeiro, acumular o exercício das funções do 
75º Promotor de Justiça Criminal, dia 07 de janeiro, assumir o 
exercício das funções do 4º Promotor de Justiça Cível do Jaba-
quara, de 10 a 16 de janeiro, acumular o exercício das funções do 
1º Promotor de Justiça de Ribeirão Pires, de 14 a 16 de janeiro, 
acumular o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Ribeirão Pires, 17 a 23 de janeiro, assumir o exercício das funções 
do 6º Promotor de Justiça de Habitação e Urbanismo, de 17 a 31 
de janeiro, e auxiliar o exercício das funções do 1º Promotor 
de Justiça de Cravinhos (ESAJ), dia 26 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
12/01/2022)

nº 14565/2021- O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 
suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, 30 dias de férias, referentes ao 
período de 2 A 31 DE JANEIRO DE 2022, aos Senhores Promoto-
res de Justiça abaixo relacionados:

Excluam-se:
Ana Paula Moreira Mattos
Annunziata Alves Iulianello
Cristiane Melilo Dilascio Mohmari Dos Santos
Paula Garmes Reginato Coube
Weslei Gustavo Souza Ciciliato
Inclua-se:
Augusto Sergio Costa Vianna
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

14/12/2021)
nº 14566/2021- O Procurador-Geral de Justiça, no uso de 

suas atribuições legais, indefere, por absoluta necessidade de 
serviço e para gozo oportuno, as férias, no período mencionado 
do mês de JANEIRO DE 2022, aos Senhores Promotores de Jus-
tiça abaixo relacionados:

Incluam-se:
Ana Paula Moreira Mattos (2 a 16)
Anna Rubia Nogueira de Santana (17 a 31)
Annunziata Alves Iulianello (2 a 16)
Cristiane Melilo Dilascio Mohmari Dos Santos (2 a 16)
Flavia Tucunduva da Silva Alves Miguel (17 a 31)
Gabriela Carvalho de Almeida Estephan (17 a 31)
Lucas Damasceno de Lima (17 a 31)
Paula Garmes Reginato Coube (2 a 16)
Weslei Gustavo Souza Ciciliato (2 a 16)
(Republicada por necessidade de retificação - doe de 

14/12/2021)
nº 015/2022 - Andre Freitas Luengo, 2º Promotor de Justiça 

Substituto da 28ª Circunscrição Judiciária (Presidente Vences-
lau), para auxiliar no exercício das funções do Promotor de 
Justiça que atua perante o Departamento Estadual de Execução 
Criminal (Deecrim) da Região de Sorocaba, de 7 a 31 de janeiro, 
assumir o exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de 
Araraquara (ESAJ), no dia 11 de janeiro, assumir o exercício das 
funções do 12º Promotor de Justiça de Ribeirão Preto (ESAJ), 
dia 18 de janeiro, assumir o exercício das funções do 20º 
Promotor de Justiça de São José dos Campos (ESAJ), no dia 
20 de janeiro, e auxiliar no exercício das funções do Promotor 
de Justiça de Santo Anastácio, no dia 25 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
19/01/2022)

nº 028/2022 - Mauricio Llagostera Marchese Rodrigues, 1º 
Promotor de Justiça Substituto da 39ª Circunscrição Judiciária 
(Batatais), para assumir o exercício das funções do 35º Promotor 
de Justiça Criminal, no dia 7 de janeiro, acumular o exercício das 
funções do 99º Promotor de Justiça Criminal, de 7 a 16 de janeiro 

e Coletivos, para, nos termos da Resolução nº 1197/2020-PGJ, 
oficiar, nos dias 22 e 23 de janeiro de 2022, no plantão judiciário 
em segundo grau estabelecido pela Resolução nº 495/2009 do 
Órgão Especial do Tribunal de Justiça.

 nº 199/2022 – Renato Eugenio de Freitas Peres, 131º 
Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, para, 
nos termos da Resolução nº 1197/2020-PGJ, oficiar, no dia 24 
de janeiro de 2022, no plantão judiciário em segundo grau 
estabelecido pela Resolução nº 495/2009 do Órgão Especial do 
Tribunal de Justiça.

 nº 200/2022 – Rolando Maria da Luz, 52º Procurador de 
Justiça da Procuradoria de Justiça Cível, para, nos termos da 
Resolução nº 1197/2020-PGJ, oficiar, no dia 24 de janeiro de 
2022, no plantão judiciário em segundo grau estabelecido pela 
Resolução nº 495/2009 do Órgão Especial do Tribunal de Justiça.

nº 201/2022 - Daniel Porto Godinho da Silva, 1º Promotor 
de Justiça de Registro, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
19º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Civel, sem 
ônus nos termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 
734/93, no período de 17 a 31 de janeiro de 2022.

nº 202/2022 - Leonardo D'Angelo Vargas Pereira, 71º Pro-
motor de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar emergencialmente no exercício das funções do 
47º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas 
Corpus e Mandados de Segurança Criminais, sem ônus nos 
termos do artigo 185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, 
no período de 19 a 31 de janeiro de 2022.

 C – Assessoria   
Tornando sem efeito: 
nº 203/2022 - a portaria nº 147/2022 que designou Ana 

Paula Nidalchichi Ribeiro, 1º Promotor de Justiça de Itatiba, para 
acumular o exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Itatiba, de 24 a 31 de janeiro de 2022.

nº 204/2022 - a portaria nº 149/2022 que designou Lucas 
Frehse Ribas, 2º Promotor de Justiça de Cajamar, para, sem pre-
juízo de suas atribuições normais e sem ônus para o Ministério 
Público, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de 
Justiça de Itatiba, de 24 a 27 de janeiro de 2022.

nº 205/2022 - a portaria nº 150/2022 que designou Lucas 
Frehse Ribas, 2º Promotor de Justiça de Cajamar, para, sem pre-
juízo de suas atribuições normais e sem ônus para o Ministério 
Público, auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de 
Justiça de Itatiba, no dia 31 de janeiro de 2022.

Designando:
nº 206/2022 - 13º Promotor de Justiça de Sorocaba, em 

exercício, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, oficiar 
nos autos nº 0028303-08.2016.8.26.0602, em trâmite pela Vara 
do Juizado Especial Criminal e Violência Doméstica Contra a 
Mulher da Comarca de Sorocaba, para prosseguir no feito em 
seus ulteriores termos.

nº 207/2022 - Fabiane Levy Foa, 34º Promotor de Justiça Cri-
minal, para acumular o exercício das funções do 121º Promotor 
de Justiça Criminal, de 25 a 31 de janeiro de 2022.

nº 208/2022 - Andre Luis de Souza, 13º Promotor de Justiça 
de São José do Rio Preto, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais, auxiliar no exercício das funções do 8º Promotor de 
Justiça de São José do Rio Preto, no dia 28 de janeiro de 2022.

nº 209/2022 - Fernanda Klinguelfus Lorena de Mello, 2º 
Promotor de Justiça de Itatiba, para acumular o exercício das 
funções do 1º Promotor de Justiça de Itatiba, de 19 a 23 de 
janeiro de 2022.

nº 210/2022 - Fernando Fernandes Fraga, 8º Promotor de 
Justiça de Assis, para acumular o exercício das funções do 2º 
Promotor de Justiça de Palmital, no dia 21 de janeiro de 2022.

nº 211/2022 - Lucas Frehse Ribas, 2º Promotor de Justiça de 
Cajamar, para acumular o exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça de Itatiba, de 24 a 27 de janeiro de 2022.

nº 212/2022 - Lucas Frehse Ribas, 2º Promotor de Justiça de 
Cajamar, para acumular o exercício das funções do 2º Promotor 
de Justiça de Itatiba, de 29 a 31 de janeiro de 2022.

nº 213/2022 - Luiz Carlos Gonçalves Filho, 12º Promotor de 
Justiça de Bauru, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar no exercício das funções do 2º Promotor de Justiça de 
Pirajú, no dia 25 de janeiro de 2022.

nº 214/2022 - Nelson Aparecido Febraio Junior, 2º Promotor 
de Justiça de Pirajuí, para acumular o exercício das funções do 
1º Promotor de Justiça de Pirajuí, no dia 17 de janeiro de 2022.

nº 215/2022 - Rafael Amancio Briozo, 2º Promotor de Justiça 
de Socorro, para acumular o exercício das funções do 2º Promo-
tor de Justiça de Itatiba, no dia 28 de janeiro de 2022.

nº 216/2022 - Rodrigo Nunes Laureano, Promotor de Justiça 
de Getulina, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, 
auxiliar no exercício das funções do Promotor de Justiça de Itaí, 
no dia 27 de janeiro de 2022.

Republicadas:
nº 13214/2021 - Samuel Camacho Castanheira, Promotor 

de Justiça do Foro Distrital de Flórida Paulista, para acumular o 
exercício das funções do 1º Promotor de Justiça de Lucélia, de 1 
a 17 de dezembro de 2021.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
01/12/2021)

nº 13926/2021 - Matheus Jacob Fialdini, 49º Promotor de 
Justiça Criminal, para acumular o exercício das funções do 46º 
Promotor de Justiça Criminal, de 17 a 23 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14085/2021 - Eduardo Caetano Querobim, 2º Promotor 
de Justiça de Barueri, para acumular o exercício das funções do 
6º Promotor de Justiça de Itu, de 7 a 20 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14410/2021 - Vitor Petri, 6º Promotor de Justiça de 
Barueri, para acumular o exercício das funções do 6º Promotor 
de Justiça de Itu, de 21 a 26 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14415/2021 - Weslei Gustavo Souza Ciciliato, Promotor 
de Justiça de Maracaí, para acumular o exercício das funções do 
2º Promotor de Justiça de Palmital, de 17 a 20 e 22 a 31 de 
janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14429/2021 - Allyson Fernando Venega Coradini, 1º 
Promotor de Justiça Substituto da 11ª Circunscrição Judiciária 
(Pirassununga), para acumular o exercício das funções do 4º 
Promotor de Justiça de São João da Boa Vista, de 1 a 16 de 
janeiro, assumir o exercício das funções do 2º Promotor de Jus-
tiça de Mococa, de 1 a 31 de janeiro, e auxiliar no exercício 
das funções do 4º Promotor de Justiça de São João da Boa 
Vista (ESAJ), no dia 19 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
18/01/2022)

nº 14431/2021 - Ana Lucia Sayuri Watanabe, 4º Promotor 
de Justiça Substituto da 2ª Circunscrição Judiciária (São Bernar-
do do Campo), para acumular o exercício das funções do 69º 
Promotor de Justiça Criminal, de 1 a 31 de janeiro e assumir o 
exercício das funções do 128º Promotor de Justiça Criminal da 
Capital, de 1 a 31 de janeiro de 2022.

(Republicada por necessidade de retificação - doe de 
11/12/2021)

nº 14434/2021 - Angelica Luiza Rossi da Costa, 3º Promotor 
de Justiça Substituto da 32ª Circunscrição Judiciária (Bauru), 
para assumir o exercício das funções do 42º Promotor de Justiça 
Criminal, de 1 a 31 de janeiro, acumular o exercício das funções 
do 37º Promotor de Justiça Criminal, de 1 a 16 de janeiro, e 
auxiliar no exercício das funções do 128º Promotor de 
Justiça Criminal, no dia 20 de janeiro de 2022.

Artigo 1º - Institui Comissão de Recebimento de Obras e 
Serviços para o Proc. n° 244/2020-IB/CRC, Tomada de Preços 
n° 01/2020-IB/CRC, Contrato n° 04/2020-IB/CRC, cujo objeto é 
Construção do Prédio da Biodiversidade, do Instituto de Biociên-
cias Câmpus de Rio Claro, com o objetivo de receber, examinar 
e conferir se a obra está sendo entregue de acordo com as 
exigências pactuadas no referido contrato.

Artigo 2º - A Comissão ora instituída compor-se-á dos 
senhores:

T: Prof. Dr. José Euzébio de Oliveira Souza Aragão - RG. 
30.547.027-9

T: Prof. Tit. Celio Fernando Baptista Haddad - RG. 10.946.838
T: Clovis Cardoso dos Santos - RG. 12.801.120
T: Prof. Tit. Mauricio Bacci Junior - RG. 14.823.728-9
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 Portaria ICT/DTA Nº 05, de 19.01.2022
Considerando investidos os Docentes: EDUARDO BRESCIANI 

- Professor Associado, em RDIDP, RG. 20.809.294-8-SP e TACIANA 
MARCO FERRAZ CANEPPELE - Professora Associada, em RDIDP, 
RG. 23.452.650-6-SP, respectivamente, nas funções de Chefe 
e Vice-Chefe do Departamento de Odontologia Restauradora, 
durante o período de 1º.02.2022 a 31.01.2024. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir 
de 1º.02.2022, revogando as disposições em contrário. 

 Portaria ICT/DTA 04, de 19.01.2022
O Vice-Diretor no Exercício da Direção do Instituto de Ciên-

cia e Tecnologia resolve:
Artigo 1º - Designar a Docente JANETE DIAS ALMEIDA 

- Professora Titular, em RDIDP, RG 13.823.677-X, para, nos 
impedimentos legais do Chefe e do Vice-Chefe, exercer a chefia 
do Departamento de Biociências e Diagnóstico Bucal, durante o 
período de 1º.02.2022 a 31.01.2024.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, gerando seus efeitos a partir de 1º.02.2022, revo-
gando as disposições em contrário.

 Portaria ICT/DTA Nº 03, de 19.01.2022
Considerando investidos os Docentes: JOSÉ BENEDITO OLI-

VEIRA AMORIM - Professor Associado, em RDIDP, RG. 9.540.892-
SP e LUIZ EDUARDO BLUMER ROSA - Professor Associado, em 
RDIDP, RG. 8.925.396-6-SP, respectivamente, nas funções de 
Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Biociências e Diag-
nóstico Bucal, durante o período de 1º.02.2022 a 31.01.2024. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
seus efeitos a partir de 1º.02.2022, revogando as disposições 
em contrário.

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS, LETRAS E 
CIÊNCIAS EXATAS
 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE MES-

QUITA FILHO"
Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas Câm-

pus de São José do Rio Preto
PORTARIA da Diretoria Nº 5, de 18 de Janeiro de 2022
Dispõe sobre a designação de Chefe e Vice-Chefe do Depar-

tamento de Física deste Instituto.
O Diretor do Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exa-

tas do Câmpus de São José do Rio Preto, Professor Doutor Julio 
Cesar Torres, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 48 do Estatuto da UNESP, tendo em vista a eleição reali-
zada e o Ofício nº 02/2021-DFIS, protocolado sob o nº 142/2022, 
expede a seguinte

PORTARIA
Artigo 1º - Designando para exercerem, respectivamente, as 

funções de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Física deste 
Instituto, os seguintes docentes:

Chefe de Departamento
Prof. Dr. Fernando Alves de Melo - RG. 7.504.364-3
Vice-Chefe de Departamento
Prof. Dr. Marinonio Lopes Cornelio - RG. 37.776.219-2
Artigo 2º - No exercício da função o Chefe, ora designado, 

fará jus à gratificação de representação, calculada sobre o valor 
da gratificação atribuída ao Magnífico Reitor.

Artigo 3º - Nos impedimentos legais do Chefe, o Vice-Chefe 
fará jus à gratificação prevista no artigo anterior.

Artigo 4º - O mandato do Chefe e do Vice-Chefe terá vigên-
cia de 01 de fevereiro de 2022 a 31 de janeiro de 2024.

Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.
São José do Rio Preto, 18 de Janeiro de 2022.
Prof. Dr. Julio Cesar Torres Diretor de Unidade
Cristóvão Colombo, 2265 - CEP: 15054000 - São José do 

Rio Preto/SP
Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas 1/1

 CAMPUS DE TUPÃ

 FACULDADE DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA
Despacho do Diretor, de 19/01/2022
RATIFICANDO, nos termos do Artigo 26, a Inexigibilidade de 

licitação, com base no caput do Artigo 25, ambos da Lei Federal 
Nº 8.666/93, referente à contratação de serviço de fornecimento 
de água e tratamento de esgoto. Processo: 008/2022-FCE. Valor 
R$ 66.000,00. Fornecedor: Companhia de Saneamento Básico 
do Estado de São Paulo - SABESP. CNPJ: 43.776.517/0001-80.

 FACULDADE DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA
Despacho do Diretor, de 19/01/2022
RATIFICANDO, nos termos do Artigo 26, a Dispensa de 

licitação, com base no inciso XXII do Artigo 24, ambos da Lei 
Federal Nº 8.666/93, referente à contratação de serviço de for-
necimento de energia elétrica. Processo: 007/2022-FCE. Valor R$ 
211.200,00. Fornecedor: Energisa Sul-Sudeste – Distribuidora de 
Energia S/A. CNPJ: 07.282.377/0001-20.

 Ministério Público
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIAS

 PORTARIAS DE 19/01/2022
A – Subprocuradorias
Tornando sem efeito:
nº 196/2022 – a portaria nº 14788/2021 que designou 

Rogerio Pinheiro Pagani, 2º Promotor de Justiça de Cândido 
Mota, para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar 
emergencialmente no exercício das funções do 47º Procurador 
de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e Man-
dados de Segurança Criminais, sem ônus nos termos do artigo 
185 da Lei Complementar Estadual nº 734/93, no período de 19 
a 31 de janeiro de 2022.

Designando:
nº 197/2022 – Marcos Hideki Ihara, 20º Procurador de 

Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, para, nos termos da 
Resolução nº 1197/2020-PGJ, oficiar, nos dias 22 e 23 de janeiro 
de 2022, no plantão judiciário em segundo grau estabelecido pela 
Resolução nº 495/2009 do Órgão Especial do Tribunal de Justiça.

 nº 198/2022 – Mario Antonio de Campos Tebet, 16º Procu-
rador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Interesses Difusos 


